
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33506 Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2017

CNPJ nº. 15.303.384/0001-99
Endereço: TV. DOM ROMUALDO DE SEIXAS nº 1560 Bairro: 
Umarizal
CEP:66.055-200, BELÉM/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
_____________________________________
 TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2017/464375
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura:23 .11.2017
Vigência:23 .11.2017 a23 .11.2018
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:79
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: HARADA SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA-EPP- (CLÍNICA 
HARADA)
CNPJ nº. 08.657.993/0001-80
Endereço: TV. 9 de Janeiro, nº 628,bairro Fátima
CEP:66.060-370  BELÉM/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 248866

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 262 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora desta autarquia, Celia Nazaré 
Mendes de Sousa, Mat: 5935788/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, lotada na Gerência 
de Desenvolvimento de Pessoas, para atuar como Fiscal de 
Contrato Administrativo nº 037/2014, fi rmado com a empresa 
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE, CNPJ nº 
61.600.839/0001-55, que tem como objeto a contratação de 
empresa de pessoa jurídica para administração dos programas 
de estágios para estudantes de ensino médio e ensino superior 
do Estado do Pará, sem vínculo empregatício, para atuarem 
em dependências do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará, obedecidas as características de cada setor, 
em conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas.
II – DESIGNAR a servidora Alesandrina Espinosa Margalho, Mat: 
5935977/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças, lotada na Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 
como suplente;
III – Esta portaria revoga as nº 030, de 06/02/2015, nº 343 de 
09/12/2016 e entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a 
critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de 
novembro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 254072

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 261 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/467887, de 31/10/2017;
RESOLVE:
I – Autorizar a servidora Ana Karoline Fernandes Marçal, 
matrícula funcional n.º 57233179/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Procuradoria Jurídica, a 
viajar a cidade de Inhangapi/PA, no dia 31/10/2017, a fi m de 

realizar a devolução de autos judiciais e providenciar certidão de 
agravo de instrumento.
II- Formalizar a concessão, de acordo com as bases legais 
vigentes, de ½ (meia) diária a servidora acima, que se deslocou 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de 
novembro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 254192

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 249 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora PAULA ADRIANE DA SILVA COSTA, 
matrícula nº. 5890358, ocupante do cargo de Secretária de 
Coordenação, para responder pela Diretora de Administração 
e Finanças - DAF, durante o impedimento da titular DENISE 
ALVES MENDES, matrícula nº. 4197, em virtude de substituição 
de Férias do Diretor Geral desta Autarquia, no período de 
18/12/2017 a 16/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 253815
PORTARIA Nº. 248 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DENISE ALVES MENDES, matrícula nº. 
4197, ocupante do cargo de Diretora, para responder pela 
Diretoria Geral desta EGPA, durante o impedimento do titular RUY 
MARTINI SANTOS FILHO, matrícula nº. 5833442, em virtude de 
concessão de Férias, no período de 18/12/2017 a 16/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 253814

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 263 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 245/2017 – NCR/GAB - 
Programa CapacitaSUAS/DG, de 16/11/2017, nos autos do 
Processo nº. 2017/495324.
RESOLVE:
CONCEDER 07 e 1/2 (sete e meia) diárias a ANTÔNIO CARLOS 
COSTA SENA, CPF: 582.921.442-34, como Colaborador Eventual, 
que ministrará aula no curso de Atualização em Indicadores 
para Diagnóstico e Acompanhamento do SUAS e Estratégias 
de Enfrentamento a Pobreza, inerente ao Programa Nacional 
de Capacitação do SUAS – CAPACITASUAS, no município de 
Marabá/PA, no período de 02/12/2017 a 09/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 254115
PORTARIA Nº. 267 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 240/2017 – NCR/GAB - 
Programa CapacitaSUAS/DG, de 14/11/2017, nos autos do 
Processo nº. 2017/.
RESOLVE:
CONCEDER 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias a TILCIA JANSEN DE 
LIRA, CPF: 724.315.552-91, como Colaborador Eventual, com 
objetivo de desenvolver ações no polo Ananindeua Metropolitana, 

que abrange os municípios de Ananindeua, Benevides, Marituba 
e Santa Bárbara, para apresentação da fase do programa 2017, 
apoio da turma de Atualização a Vigilância Sócioassistencial do 
SUAS, inerente ao Programa Nacional de Capacitação do SUAS – 
CAPACITASUAS, no período de 20/11/2017 a 24/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 254119
PORTARIA Nº. 264 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 243/2017 – NCR/GAB - 
Programa CapacitaSUAS/DG, de 16/11/2017, nos autos do 
Processo nº. 2017/495204.
RESOLVE:
CONCEDER 07 e 1/2 (sete e meia) diárias a RAFAELLA SIMÃO 
DE FARIA, CPF: 799.002.162-53, como Colaborador Eventual, 
com objetivo de desenvolver ações na regional Marabá, para 
apresentação da fase do programa 2017, apoio da turma de 
Atualização em Indicadores para Diagnóstico e Acompanhamento 
do SUAS e Estratégias de Enfrentamento a Pobreza – Turma 
A, inerente ao Programa Nacional de Capacitação do SUAS – 
CAPACITASUAS, no período de 02/12/2017 a 09/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 254117
PORTARIA Nº. 276 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 17 de novembro de 2016, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 258/2017 – NCR/GAB/
CapacitaSuas de 27/11/2017, nos autos do Processo nº. 
2017/510706.
RESOLVE:
CONCEDER 07 e ½ (sete e meia) diárias ao colaborador eventual, 
RAFAELA AMADOR DA SILVA, CPF: 010.700.982-05. Com o 
objetivo de desenvolver ações na regional Marabá/PA, para 
apresentação da fase do programa 2017, cursos e demandas 
municipais, entrega de material, apoio, alimentação e logística 
de espaço físico do programa nacional de Capacitação do Suas 
– CapacitaSuas, a ser realizado no período de 02/12/2017 a 
09/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 254231
PORTARIA Nº. 266 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 17 de novembro de 2016, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 244/2017 – NCR/GAB/
CAPACITASUAS de 16/11/2017, nos autos do Processo nº. 
2017/495284.
RESOLVE:
CONCEDER 07 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor FAUSO 
MENDES DE PAULA, ocupante do cargo Secretario de 
Coordenação, matrícula: 54189550, CPF: 638.321.942-15, 
com objetivo de desenvolver ações no município de Marabá/PA, 
para apresentação da fase programa 2017, apoio da turma de 
Atualização em Indicadores para Diagnóstico e Acompanhamento 
do SUAS e Estrátegias de Enfrentamento à Pobreza – Turma B, 
do programa nacional de Capacitação do Suas – CapacitaSuas, a 
ser realizado no período de 02/12/2017 a 09/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 254285
PORTARIA Nº. 270 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 17 de novembro de 2016, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 242/2017 – NCR/GAB/
CapacitaSuas de 16/11/2017, nos autos do Processo nº. 
2017/495082.
RESOLVE:
CONCEDER 07 e ½ (sete e meia) diárias ao colaborador 
eventual, MARCIO VIANA DOS SANTOS, CPF: 884.120.672-15. 
Com o objetivo de desenvolver ações na regional Marabá/PA, 
para apresentação da fase do programa 2017, verifi cação do 
Laboratório de Internet, provedor de Internet, documentação e 
cadastro de servidores, produção de certifi cação do programa 
nacional de Capacitação do Suas – CapacitaSuas, a ser realizado 
no período de 02/12/2017 a 09/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 254234


